
 

14 февраля  2025 года 
 

 

 

№ 112 
 

Периодическое печатное издание 
Официальный вестник Цивильского муниципального округа 

Издается с 12 декабря 2022 года  Распространяется бесплатно 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

ГЛАВА  ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13 февраля 2025 г. № 7 

город Цивильск 

 

О проведении публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, принятым решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 11.11.2022 № 4-

1, Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 06.04.2023 № 12-37, постановлением администрации Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики от 30.01.2025 № 97 «О подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики», в целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести публичные слушания по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденные решением Собрания 

депутатов Цивильского муниципального округа от 28.12.2023 № 23-02 (с изменениями от 13.06.2024 № 28-20, 24.12.2024 № 34-04) (далее- Проект) в части внесения изменений в статью 31. 

«Градостроительный регламент зоны застройки среднеэтажными жилыми домами (Ж3)» согласно Приложению 1 к настоящему постановлению, изменения границ территориальных зон в соответствии с 

Приложением № 2 к настоящему Постановлению. 

2. Утвердить текст Оповещения согласно Приложению 3 к настоящему постановлению. 

3. Определить организатора проведения публичных слушаний — Комиссия по подготовке и проведению общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности 

(далее — Комиссия). 

4. Комиссии организовать проведение публичных слушаний по проекту внесений изменений в Правила землепользования и застройки, обеспечить опубликование оповещения о начале публичных слушаний 

по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в периодическом печатном издании «Официальный вестник 

Цивильского муниципального округа» и размещение на официальном сайте администрации Цивильского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании «Официальный вестник Цивильского муниципального округа» и размещение на официальном сайте 

администрации Цивильского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации - начальника Управления по благоустройству и развитию 

территорий - председатель комиссии – Михайлова А.И. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского муниципального округа А.В. Иванов 

 

Приложение №1 

Внести в градостроительные регламент территориальной зоны Правил землепользования и застройки Цивильского муниципального округа Чувашской Республики следующие изменения: 

1. Внести изменения в текстовую часть в статью 31. «Градостроительный регламент зоны застройки среднеэтажными жилыми домами (Ж3)» изложив в следующей редакции: 

 

«Статья 31. Градостроительный регламент зоны застройки среднеэтажными жилыми домами (Ж3) 

1. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, предельные размеры земельных участков и параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства: 

№ 

п/п 

К
о
д
 (

ч
и

с
л

о
в

о
е
 о

б
о
зн

а
ч

ен
и

е
) 

в
 

с
о
о
т
в

е
т
с
т
в

и
и

 с
 К

л
а
сс

и
ф

и
к

а
т
о
р

о
м

 

 

Вид разрешенного использования земельного участка (в соответствии с 

Классификатором видов разрешенного использования земельных участков 

утвержденным уполномоченным федеральным органом исполнительной власти) 

 

Параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капстроительства 

П
р

е
д
е
л

ь
н

а
я

 э
т
а
ж

н
о
с
т
ь

 

зд
а
н

и
й

, 
ст

р
о
е
н

и
и

1
, 

с
о
о
р

у
ж

е
н

и
й

, 
эт

а
ж

 

 

П
р

е
д
е
л

ь
н

ы
е
 р

а
зм

е
р

ы
 

зе
м

е
л

ь
н

ы
х
 у

ч
а
ст

к
о
в

  

(м
и

н
.-

м
а
к

с
.)

, 
г
а
. 

М
а
к

си
м

а
л

ь
н

ы
й

 п
р

о
ц

ен
т
 

за
с
т
р

о
й

к
и

, 
%

 

 

М
и

н
и

м
а
л

ь
н

ы
е
 о

т
ст

у
п

ы
 о

т
 

г
р

а
н

и
ц

 з
е
м

ел
ь

н
ы

х
 

у
ч

а
с
т
к

о
в

, 
м

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Основные виды разрешенного использования 

1. 2.1  Для индивидуального жилищного строительства  3  0,03 - 0,20 30  3  

2. 2.1.1  Малоэтажная многоквартирная жилая застройка  3  мин.0,12  50  3  

3. 2.2  Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)  3  0,02 – 1,0  

 

30  3  

4. 2.3  Блокированная жилая застройка  3  мин.0,03  40  1  

5. 2.5 Среднеэтажная жилая застройка 8 мин.0,1 65 3 

6. 2.7.1  Хранение автотранспорта  1  мин.0,003  80  1  

7. 2.7.2  Размещение гаражей для собственных нужд  1  мин.0,003  80  1  

8. 3.1  Коммунальное обслуживание  не подлежит установлению  

9. 3.2.2 Оказание социальной помощи населению 2  мин.0,05  60  3  

10.  3.2.3  Оказание услуг связи  2  мин.0,005  70  3  

11. 3.3  Бытовое обслуживание  2  мин.0,03  75  3  

12. 3.4  Здравоохранение  2  мин.0,02  60  3  

13. 3.5.1  Дошкольное, начальное и среднее общее образование  3  мин.0,4  30  3  

14. 3.6  Культурное развитие  3  мин.0,08  70  3  

15.  3.7  Религиозное использование  2  мин.0,003  80  3  

16. 3.8  Общественное управление  2  мин.0,12  60  3  

17. 3.10.1  Амбулаторное ветеринарное обслуживание  2  мин.0,35  60  3  

18. 4.4  Магазины  2  мин.0,003  60  0,5  

19. 4.6  Общественное питание  2  мин.0,01  60  3  

20. 4.7  Гостиничное обслуживание  3  мин. 0,10- макс. 0,30  70  3  

21.  5.1.2 Обеспечение занятий спортом в помещениях 2 мин.0,03 80 3 

22. 5.1.3 Площадки для занятий спортом нпу нпу нпу 0 

23. 5.1.4 Оборудованные площадки для занятий спортом нпу нпу нпу 0 

24. 11.0  Водные объекты  0  мин.0,01  0  0  

25. 12.0  Земельные участки (территории) общего пользования  не подлежит установлению  

Условно разрешенные виды разрешённого использования  

26. 2.1  Для индивидуального жилищного строительства  3  0,03 - 0,15 30  3  

27. 2.2  Для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)  3  0,02 – 1,0  

 

30  3  

28. 4.1  Деловое управление  2  мин.0,12  60  3  



             

 

          14 февраля, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 112                                                                                                                                                                         Цивильского муниципального округа 

 
29. 4.3  Рынки  2  мин. 0,3  80  3  

30.  4.5  Банковская и страховая деятельность  2  мин.0,15  60  3  

31. 4.8  Развлечения  2  мин. 0,05  80  3  

32. 4.9  Служебные гаражи  2  мин. 0,005  80  3  

33. 6.9  Склады  1  мин. 0,005  60  2  

34. 6.8  Связь  не подлежит установлению  

Вспомогательные виды использования 

35. 13.0  Земельные участки общего назначения  не подлежит установлению  

36. 14.0 Земельные участки, входящие в состав общего имущества собственников 

индивидуальных жилых домов в малоэтажном жилом комплексе 

не подлежит установлению 

1. Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, находящихся в зоне Ж3 и расположенных в границах зон с особыми условиями использования 

территории, устанавливаются в соответствии со статьёй 47  настоящих Правил. 

2. Требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального строительства, находящихся в зоне Ж3 и расположенных в границах территорий, в границах которых 

предусматриваются требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального строительства, установлены в статье 48 настоящих Правил. 

Примечания:  

1. Нормы предоставления земельных участков гражданам в собственность (за плату или бесплатно), в аренду из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности для 

индивидуального строительства, личного подсобного хозяйства, дачного строительства, садоводства, огородничества, устанавливаются Законом Чувашской Республики и решением Собрания депутатов 

Цивильского муниципального округа». 

Приложение №2 

Внести следующие изменения в Правила землепользования и застройки Цивильского муниципального округа Чувашской Республики: 

1. Изменить территориальную зону в границах территории, охваченной границами земельных участков: 

- с кадастровым номером 21:20:241001:125, площадью 246804 кв.м, расположенного по адресу: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Цивильский, с/пос Поваркасинское, тер. ОПХ "Броневик", юго - западная 

часть кадастрового квартала 21:20:241001, участок № 1; 

- с кадастровым номером 21:20:240411:297, площадью 296912 кв.м, расположенного по адресу: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Цивильский, с/пос Чурачикское; 

- с кадастровым номером 21:20:240411:164, площадью 110068 кв.м, расположенного по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес 

ориентира: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Цивильский, с/пос Чурачикское; 

- с кадастровым номером 21:20:240411:165, площадью 119397 кв.м, расположенного по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес 

ориентира: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Цивильский, с/пос Чурачикское, 

установив вместо зоны сельскохозяйственного использования (СХ1), производственную зону сельскохозяйственных предприятий (СХ3), и внести соответствующие изменения о границах территориальных 

зон в карту градостроительного зонирования. 

 

Приложение №3 

Оповещение о начале публичных слушаний 

Организатор публичных слушаний – Комиссия по подготовке и проведению общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности оповещает граждан, 

постоянно проживающих на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, правообладателей находящихся в границах Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, а 

также иных заинтересованных лиц о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

(далее по тексту также «Правила землепользования и застройки»). 

Публичные слушания назначены в соответствии с постановлением главы Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 13 февраля 2025 № 07. 

Собрание участников публичных слушаний состоится 28 февраля 2025 года, в 16.30 часов в зале заседаний на 3 этаже, по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, г. Цивильск, ул. 

Маяковского, д. 12.  Время начала регистрации участников публичных слушаний: 16 часов 00 минут. 

Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях, и перечень информационных материалов: 
На публичных слушаниях подлежит рассмотрению проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, разработанный в целях 

социально-экономического развития Цивильского муниципального округа, а также обеспечения учета прав и законных интересов заинтересованных лиц. Проектом предусмотрено изменение 

градостроительного регламента территориальной зоны застройки среднеэтажными жилыми домами (Ж3), изменение территориальной зоны сельскохозяйственного использования (СХ1) на территориальную 

производственную зону сельскохозяйственных предприятий (СХ3) в отношении территории, охваченной границами земельных участков с кадастровыми номерами: 21:20:241001:125, 21:20:240411:297, 

21:20:240411:164, 21:20:240411:165. 

Перечень информационных материалов. 

Проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки Цивильского муниципального округа Чувашской Республики: карта градостроительного зонирования Цивильского муниципального 

округа Чувашской Республики с изменениями, градостроительный регламент территориальной зоны – зоны застройки среднеэтажными жилыми домами (Ж3)» и иные информационные материалы.  

Информационные материалы будут размещены и доступны с 21 февраля по 28 февраля 2025 года на официальном сайте Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://zivil.cap.ru/action/activity/construction/publichnie-slushaniya в разделе «Публичные слушания». 

Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики.  

Публичные слушания проводятся в порядке, предусмотренном статьей 5.1. Градостроительного Кодекса РФ, а также Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений или 

публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики от 06.04.2023 № 12-37. 

Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов: 

1) оповещение о начале публичных слушаний; 

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях; 

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний; 

5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 

6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" в 2025 году при осуществлении 

градостроительной деятельности устанавливаются следующие особенности: 

срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, с момента оповещения жителей муниципального образования о проведении 

таких общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний не может превышать один месяц.  

Таким образом, публичные слушания по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Цивильского муниципального округа Чувашской Республики проводятся в срок не 

превышающий один месяц с даты опубликования оповещения о начале публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний. 

Сроки проведения мероприятий, проводимых на разных этапах, указаны в настоящем оповещении. 

Информация о месте, дате открытия экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, о сроках проведения экспозиции проекта, о днях и часах, в которые возможно 

посещение экспозиции: 
Экспозиция по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Цивильского муниципального округа Чувашской Республики будет открыта для посещения с 21 февраля по 28 февраля 

2025 г. (до времени окончания собрания участников публичных слушаний) в 217 кабинете администрации Цивильского муниципального округа, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

Цивильский муниципальный округ, г. Цивильск, ул. Маяковского, д. 12, а в день проведения собрания участников публичных слушаний в зале заседаний на 3 этаже здания администрации Цивильского 

муниципального округа, расположенного по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, г. Цивильск, ул. Маяковского, д. 12 (до времени окончания собрания). 

Консультирование посетителей экспозиций по Проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки (далее - Проект) производится с 21 февраля по 28 февраля 2025 года в будние (рабочие) 
дни c 9.00 ч. до 16.00 ч., (обеденный перерыв - с 12.00 ч. до 13.00 ч) по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, г. Цивильск, ул. Маяковского, д. 12, каб.217. 

Информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях: 
В период размещения проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, информационных материалов к нему и проведения 

экспозиции проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, участники публичных слушаний, прошедшие в соответствии 

с частью 12 статьи 5.1. Градостроительного Кодекса Российской Федерации идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта: 

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний; 

- в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний; 

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Предложения и замечания, внесенные участниками публичных слушаний, прошедших идентификацию, подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению организатором публичных слушаний, за 

исключением случая выявления факта представления участником публичных слушаний недостоверных сведений. 

 Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; 

наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники публичных 

слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 

объектов капитального строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 

капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального 

строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

Предложения и замечания по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Цивильского муниципального округа Чувашской Республики вносимые в письменной форме или в форме 

электронного документа в адрес организатора публичных слушаний, принимаются в администрации Цивильского муниципального округа по адресу: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный 

округ, г. Цивильск, ул. Маяковского, д. 12, адрес электронной почты для внесения предложений в форме электронного документа:  zivil_zhkh6@cap.ru, тел.  (83545)2-24-71. 

 

 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12 февраля 2025 г. № 157 

город Цивильск 

 

О подготовке документации по планировке территории (проект планировки и проект межевания) территории) для размещения объекта капитального строительства (линейного объекта) 

«Реконструкция систем водоснабжения города Цивильск Чувашской Республики» 

mailto:zivil_zhkh6@cap.ru


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                       14 февраля, пятница                                                                                                                                                                         

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                        № 112 

 

3 

 

В соответствии со статьями 41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, рассмотрев заявление общества с 

ограниченной ответственностью «ПМК - ПРОЕКТ», администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики,  

постановляет: 

1. Принять предложение ООО «ПМК-ПРОЕКТ» о подготовке документации по планировке территории (проект планировки и проект межевания) территории) для размещения объекта капитального 

строительства (линейного объекта) «Реконструкция систем водоснабжения города Цивильск Чувашской Республики». 

2. Рекомендовать ООО «ПМК-ПРОЕКТ» подготовить документацию по планировке территории (проект планировки и проект межевания) территории) для размещения объекта капитального строительства 

(линейного объекта) «Реконструкция систем водоснабжения города Цивильск Чувашской Республики» и направить подготовленный проект планировки и проект межевания в администрацию Цивильского 

муниципального округа для рассмотрения и принятия решения о проведении публичных слушаний по проекту планировки и проекта межевания. 

3. Установить, что со дня опубликования настоящего постановления физические и юридические лица вправе представлять в администрацию Цивильского муниципального округа свои предложения о порядке, 

сроках подготовки и содержании документации по планировке территории (проект планировки и проект межевания) территории) для размещения объекта капитального строительства (линейного объекта) 

«Реконструкция систем водоснабжения города Цивильск Чувашской Республики». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. Первого заместителя главы - начальника Управления по благоустройству и развитию территории Цивильского муниципального 

округа. 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Цивильского муниципального округа и опубликовать в периодическом печатном издании «Официальный вестник Цивильского 

района». 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского муниципального округа                                                                                   А.В. Иванов 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13 февраля 2025 г. № 165 

город Цивильск 

 

О внесении изменений в постановление администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 07 февраля 2023 года № 79 "Об утверждении Бюджетного прогноза 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на период до 2035 года» 

 

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 5 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", статьей 18 

Решения Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 11.11.2022 № 4-2 "Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском 

муниципальном округе Чувашской Республики" администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в Бюджетный прогноз Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденную постановлением администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 

07 февраля 2023 года № 79 (далее – Бюджетный прогноз до 2035 года), следующие изменения: 

1)В разделе III «Прогноз основных характеристик бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики»: 

 абзац 6 изложить в следующей редакции: 

«Индекс промышленного производства в 2024 - 2026 году по базовому варианту составит в пределах 114,0-107,8%, в 2027 году - 111,0%, в 2030 году - 104,1%, в 2035 году - 104,0%.»; 

абзац 9 изложить в следующей редакции: 

«По прогнозной оценке, с учетом экономической ситуации в 2024 году прогнозируется незначительное увеличение темпов роста инвестиций в основной капитал и по базовому варианту составит 100,4%, в 

2025 году – 63,8%, в 2026 году - 107,5%, в 2027 году - 107,2%, в 2030 году - 104,6%, в 2035 году - 104,0%.» 

2)В подразделе 3.1. «Основные подходы к формированию доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики до 2035 года» раздела III «Прогноз основных характеристик бюджета 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики» абзац 13 изложить в следующей редакции: 

«Структура собственных доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на период до 2035 года представлена в таблице 1. 

Таблица 1 

Структура собственных доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на период до 2035 года 

Наименование 

показателя 

Вариант развития 

экономики 

Значения показателя по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 2030 2035 

Собственные 

доходы - всего, 

тыс. рублей 

консервативный 349 659,4 386 876,1 420 680,0 443 410,0 471 400,0 1 449 727,4 3 350 087,8 

базовый 349 659,4 394 771,5 421 886,3 444 267,9 473 214,0 1 542 710,5 3 391 686,8 

налог на доходы 

физических лиц, 

тыс. рублей 

консервативный 202 380,2 269 500,0 293 950,0 312 870,0 329 950,0 999 750,0 2 676 704,8 

базовый 202 380,2 274 996,0 294 790,0 313 468,0 331 219,0 1 069 380,0 2 718 303,8 

доля в общем 

объеме собственных 

доходов, % 

консервативный 57,9 69,6 69,8 70,5 70,0 69,0 79,9 

базовый 57,9 69,7 69,9 70,6 70,1 69,3 80,0 

акцизы, тыс. рублей консервативный 20 384,0 22 620,0 23 940,0 24 720,0 32 760,0 98 280,0 138 006,0 

базовый 20 384,0 23 083,0 24 010,3 24 766,9 32 887,0 99 968,1 156 171,8 

доля в общем 

объеме собственных 

доходов, % 

консервативный 5,8 5,8 5,7 5,6 6,9 6,4 4,1 

базовый 5,8 5,8 5,7 5,6 6,9 6,5 4,6 

налоги на 

совокупный доход, 

тыс. рублей 

консервативный 24 708,0 31 490,0 32 740,0 34 121,0 35 588,0 107 664,0 146 727,2 

базовый 24 708,0 32 131,0 33 101,0 34 641,0 36 315,0 108 505,8 167 568,8 

доля в общем 

объеме собственных 

доходов, % 

консервативный 7,1 8,1 7,8 7,6 7,5 7,4 4,4 

базовый 7,1 8,2 7,9 7,8 7,7 7,6 4,5 

налоги на 

имущество, 

тыс. рублей 

консервативный 28 299,1 30 060,0 31 580,0 32 664,0 34 220,0 109 474,0 175 626,0 

базовый 28 299,1 30 833,0 31 929,0 33 128,0 34 374,0 114 534,2 202 002,0 

доля в общем 

объеме собственных 

доходов, % 

консервативный 8,1 7,8 7,5 7,4 7,2 7,5 5,2 

базовый 8,1 7,8 7,6 7,5 7,3 7,6 6,0» 

  3) Приложение № 1 к Бюджетному прогнозу до 2035 года изложить в следующей редакции: 

«Приложение 1 

к бюджетному прогнозу Цивильского 

муниципального округа Чувашской 

Республики на период до 2035 года 

Прогноз основных характеристик бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики до 2035 года 

тыс. рублей 

Наименование 

показателя 

 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

I. Консервативный вариант 

Доходы бюджета 

Цивильского 

муниципального 

округа, 

тыс. рублей 

1262887,

2 

1825172,

3 

1769976,

1 

1432764,

7 

1300179,

3 

1247520,

9 

1144637,

5 

1171357,

8 

1243456,

3 

1275247,

6 

1324289,

6 

1356347,

5 

1430265,

1 

1480145,

0 

в том числе:               

налоговые и 

неналоговые 

доходы, 

тыс. рублей 

411304,9 349659,4 386876,1 420 680,0 443 410,0 471 400,0 441396,1 468116,4 540214,9 572006,2 621048,2 653106,1 727023,7 776903,6 

 

безвозмездные 

перечисления, 

тыс. рублей 

851582,3 1475512,

8 

1383100,

6 

1012084,

7 

856769,3 776120,9 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 

Изменение 

собственных 

доходов бюджета 

Цивильского 

муниципального 

округа к 

предыдущему 

году, процентов 

 85,0 110,6 115,3 105,4 106,3 109,5 106,1 115,4 105,9 108,6 105,2 111,3 106,9 



             

 

          14 февраля, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 112                                                                                                                                                                         Цивильского муниципального округа 

 
к 2022 г., 

процентов 

 85,0 94,1 102,3 107,8 114,6 107,3 113,8 131,3 139,1 151,0 158,8 176,8 188,9 

Расходы бюджета 

Цивильского 

муниципального 

округа, 

тыс. рублей 

1195237,

6 

1947280,

0 

1824226,

7 

1432764,

7 

1300179,

3 

1247520,

9 

1144637,

5 

1171357,

8 

1243456,

3 

1275247,

6 

1324289,

6 

1356347,

5 

1430265,

1 

1480145,

0 

из них условно 

утверждаемые 

(утвержденные) 

расходы, 

тыс. рублей 

0,0 0,0 0,0 0,0 11085,3 23570,0 22637,3 23159,2 24570,2 25211,1 26169,3 27211,1 28298,6 29488,5 

Дефицит/профици

т, тыс. рублей 

67649,6 -

122210,0 

-54250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

II. Базовый вариант 

Доходы бюджета 

Цивильского 

муниципального 

округа, 

тыс. рублей 

1262887,

2 

1825172,

3 

1777872,

1 

1433971,

0 

1301037,

2 

1249334,

9 

1264660,

7 

1294349,

7 

1371260,

3 

1406651,

5 

1461244,

2 

1519932,

7 

1581263,

1 

1648041,

2 

в том числе:               

налоговые и 

неналоговые 

доходы, 

тыс. рублей 

411304,9 349659,4 394771,5 421886,3 444267,9 473214,0 

 

 

492696,0 509229,5 540785,0 573332,9 622047,6 675083,4 730459,7 790763,2 

безвозмездные 

перечисления, 

тыс. рублей 

851582,3 1475512,

8 

1383100,

6 

1012084,

7 

856769,3 776120,9 771964,7 785120,2 830475,3 833318,6 839196,6 844849,3 850803,4 857278,0 

Изменение 

собственных 

доходов бюджета 

Цивильского 

муниципального 

округа к 

предыдущему 

году, процентов 

 85,0 112,9 100,2 105,5 106,5 104,1 103,4 106,2 106,0 108,5 108,5 108,2 108,2 

к 2022 г., 

процентов 

 85,0 96,0 102,6 108,0 115,1 119,8 123,8  131,5 139,4 151,2 164,1 177,6 192,3 

Расходы бюджета 

Цивильского 

муниципального 

округа, 

тыс. рублей 

1195237,

6 

1970488,

0 

1891886,

1 

1433971,

0 

1301037,

2 

1249334,

9 

1264660,

7 

1294349,

7 

1371260,

3 

1406651,

5 

1461244,

2 

1519932,

7 

1581263,

1 

1648041,

2 

из них условно-

утвержденные 

расходы, 

тыс. рублей 

0,0 0,0 0,0 0,0 11963,7 25311,0 24634,8 25461,5 24575,1 25214,1 26172,2 27219,1 28307,9 29496,8 

Дефицит/профици

т, тыс. рублей 

-67649,6 -

145315,8 

-

102626,7 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный 

долг Цивильского 

муниципального 

округа, 

тыс. рублей 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отношение 

муниципального 

долга 

Цивильского 

муниципального 

округа к 

налоговым и 

неналоговым 

доходам, 

процентов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0» 

4)Приложение № 2 к Бюджетному прогнозу до 2035 года изложить в следующей редакции: 

«Приложение 2 

к бюджетному прогнозу Цивильского 

муниципального округа Чувашской 

Республики на период до 2035 года 

 

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Цивильского муниципального округа Чувашской Республики до 2035 года 

тыс. рублей 

Наименование 

государственной 

программы 

Чувашской 

Республики 

 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Социальная 

поддержка граждан 

4421,7 5165,1 7101,7 7164,6 7198,0 7198,0 7413,9 7562,2 7963,0 8146,2 8423,1 8717,9 9031,8 9375,0 
 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

4212,2 4288,3 4 864,8 5007,8 5041,2 5041,2 5192,4 5296,3 5577,0 5705,3 5899,2 6105,7 6325,5 6565,9 

собственных средств 209,8 876,8 2236,9 2156,8 2156,8 2156,8 2221,5 2265,9 2386,0 2440,9 2523,9 2612,2 2706,3 2809,1 

Развитие культуры 

и туризма 

63158,9 159584,9 96245,9 101847,8 97947,8 100447,8 104063,9 106665,5 113492,1 116669,9 121336,7 126432,8 131743,0 

 

137539,7 

в том числе за счет:               

федеральных средств 623,2 8349,3 1597,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

8222,8 77967,6 7190,3 41,9 41,9 41,9 43,4 44,5 47,3 48,7 50,6 52,7 55,0 57,4 

собственных средств 54312,9 73268,0 87458,1 101805,9 97905,9 100405,9 104020,5 106621,0 113444,8 116621,2 121286,1 126380,1 131688,1 137482,3 

Развитие 

физической 

культуры и спорта 

16613,9 21825,3 17044,1 22307,6 28402,8 28402,8 29425,3 30131,5 32029,8 32894,6 34210,4 35613,0 37108,8 38741,5 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 2982,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

0,0 400,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 16613,9 18442,6 17044,1 22307,6 28402,8 28402,8 29425,3 30131,5 32029,8 32894,6 34210,4 35613,0 37108,8 38741,5 

Содействие 

занятости 

населения 

339,8 370,8 343,2 535,7 552,4 552,4 562,3 569,1 587,3 595,5 608,0 621,4 635,7 651,0 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

74,9 100,8 106,2 285,7 302,4 302,4 307,8 311,5 321,5 326,0 332,9 340,2 348,0 356,4 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                       14 февраля, пятница                                                                                                                                                                         

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                        № 112 

 

5 

собственных средств 264,9 270,0 237,0 250,0 250,0 250,0 254,5 257,6 265,8 269,5 275,2 281,2 287,7 294,6 

Развитие 

образования 

565529,3 643231,1 723256,3 755121,2 750713,5 708429,8 733224,8 750089,0 795844,4 816536,4 847564,8 881467,4 916726,1 955228,6 

в том числе за счет:               

федеральных средств 38129,9 37023,1 54956,4 46806,7 42392,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

415383,8 499130,0 556311,0 576408,3 576493,2 576468,7 596645,1 610367,9 647600,4 664438,0 689686,6 717274,1 745965,1 777295,6 

собственных средств 112015,6 107078,0 111988,9 131906,2 131827,7 131961,1 136579,7 139721,1 148244,1 152098,4 157878,1 164193,3 170761,0 177933,0 

Повышение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения и 

территорий 

Чувашской 

Республики 

2917,1 5500,1 4487,9 9875,8 4866,8 4866,8 5046,9 5173,0 5514,5 5668,9 5901,3 6155,0 6419,7 6708,6 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

76,5 0,0 0,0 4658,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 2840,6 5500,1 4487,9 5217,4 4866,8 4866,8 5046,9 5173,0 5514,5 5668,9 5901,3 6155,0 6419,7 6708,6 

Развитие сельского 

хозяйства и 

регулирование 

рынка 

сельскохозяйственн

ой продукции, 

сырья и 

продовольствия 

2373,5 1633,4 841,0 860,8 860,8 860,8 877,2 888,6 919,7 933,5 954,9 977,8 1002,3 1028,3 

в том числе за счет:               

федеральных средств 72,6 38,5 17,3 17,5 17,5 17,5 17,8 18,1 18,7 19,0 19,4 19,9 20,4 20,9 

республиканских 

средств 

1989,3 1039,8 501,2 343,3 343,3 343,3 349,8 354,4 366,8 372,3 380,8 390,0 399,7 410,1 

собственных средств 311,6 555,1 322,5 500,0 500,0 500,0 509,5 516,1 534,2 542,2 554,7 568,0 582,2 597,3 

Экономическое 

развитие 

475,0 4180,0 10625,0 175,0 175,0 175,0 181,5 186,0 198,3 203,8 212,2 221,3 230,8 241,2 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

0,0 4055,0 10500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 475,0 125,0 125,0 175,0 175,0 175,0 181,5 186,0 198,3 203,8 212,2 221,3 230,8 241,2 

Развитие 

транспортной 

системы 

101863,4 104946,6 137286,0 133453,1 139145,0 147428,7 152883,6 156705,7 166891,5 171564,5 178598,6 186099,8 194102,1 202642,5 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

84953,4 77953,5 106414,6 100573,2 105390,9 105390,9 109290,4 112022,6 119304,1 122644,6 127673,0 133035,3 138755,8 144861,1 

собственных средств 16910,0 26993,1 30871,4 32879,9 33754,1 42037,8 43593,2 44683,0 47587,4 48919,9 50925,6 53064,5 55346,2 57781,5 

Развитие 

потенциала 

природно-сырьевых 

ресурсов и 

обеспечение 

экологической 

безопасности 

1215,0 2100,3 2147,6 2340,0 2477,0 2640,0 2706,0 2752,0 2875,8 2933,4 3018,4 3109,0 3205,4 3311,1 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 1215,0 2100,3 2147,6 2340,0 2477,0 2640,0 2706,0 2752,0 2875,8 2933,4 3018,4 3109,0 3205,4 3311,1 

Управление 

общественными 

финансами и 

муниципальным 

долгом 

129306,2 47815,1 59126,7 56210,2 32681,7 32759,7 33971,8 34821,1 37084,5 38122,8 39685,9 41352,7 43130,9 45071,7 

в том числе за счет:               

федеральных средств 4867,2 1490,5 1779,6 2009,3 2197,9 2275,9 2360,1 2419,1 2576,4 2648,5 2757,1 2872,9 2996,4 3131,2 

республиканских 

средств 

89168,5 36061,3 28683,4 16905,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 35270,5 10263,4 28663,7 37295,8 30483,8 30483,8 31611,7 32402,0 34508,1 35474,4 36928,8 38479,8 40134,4 41940,5 

Развитие 

потенциала 

муниципального 

управления 

55451,7 95511,5 86487,7 94217,2 97313,5 95754,9 99010,6 101287,8 107466,4 110260,5 114450,4 119028,4 123789,5 128988,7 

в том числе за счет:               

федеральных средств 2015,8 1503,9 1570,5 1477,5 1567,4 8,8 9,1 9,3 9,9 10,1 10,5 10,9 11,4 11,9 

республиканских 

средств 

80,0 220,0 330,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 53355,9 93787,6 84587,2 92739,7 95746,1 95746,1 99001,5 101278,5 107456,5 110250,4 114439,9 119017,5 123778,2 128976,8 

Цифровое общество 

Чувашии 

399,0 411,4 412,0 442,0 442,0 442,0 458,4 469,8 500,8 514,8 536,0 559,0 583,0 609,3 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 399,0 411,4 412,0 442,0 442,0 442,0 458,4 469,8 500,8 514,8 536,0 559,0 583,0 609,3 

Развитие 

строительного 

комплекса и 

архитектуры 

0,0 3806,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

0,0 3665,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 0,0 140,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Модернизация и 

развитие сферы 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

18034,6 82629,6 

 

66670,8 29541,5 18080,0 21433,6 22248,1 22804,3 24309,4 24990,0 26014,6 27133,2 28300,0 29573,5 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

16657,2 53912,1 36259,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 1377,4 28717,5 30411,2 29541,5 18080,0 21433,6 22248,1 22804,3 24309,4 24990,0 26014,6 27133,2 28300,0 29573,5 

Обеспечение 54967,5 344061,7 89059,0 60266,7 74484,2 40505,2 41558,3 42306,4 44294,8 45225,0 46581,7 48072,3 49610,7 51297,4 



             

 

          14 февраля, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

6      № 112                                                                                                                                                                         Цивильского муниципального округа 

 
граждан в 

Чувашской 

Республике 

доступным и 

комфортным 

жильем 

в том числе за счет:               

федеральных средств 38621,0 33784,4 16864,3 12098,7 12150,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

12900,5 309057,8 65289,4 46663,4 60828,8 39005,1 40019,2 40739,6 42654,3 43550,1 44856,6 46292,0 47773,3 49397,6 

собственных средств 3446,0 1219,5 6905,3 1504,6 1504,7 1500,1 1539,1 1566,8 1640,4 1674,9 1725,1 1780,3 1837,3 1899,8 

Обеспечение 

общественного 

порядка и 

противодействие 

преступности 

1041,8 1337,4 1385,7 2277,4 2385,2 2385,2 2473,5 2532,8 2702,5 2778,2 2892,1 3016,4 3146,2 3287,7 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

675,8 906,4 954,7 1846,4 1954,2 1954,2 2026,5 2075,1 2214,2 2276,2 2369,5 2471,4 2577,7 2693,6 

собственных средств 366,0 431,0 431,0 431,0 431,0 431,0 446,9 457,7 488,3 502,0 522,6 545,1 568,5 594,1 

Развитие земельных 

и имущественных 

отношений 

3833,9 4802,2 4903,8 6746,1 6614,1 5012,6 3919,9 3943,4 4010,4 4038,5 4082,9 4136,0 4189,8 4248,4 

в том числе за счет:               

федеральных средств 426,5 0,0 0,0 6270,7 2604,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

91,0 901,5 1026,8 2931,4 2800,0 1127,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 3316,4 3900,7 3877,0 3814,7 3814,1 3884,9 3919,9 3943,4 4010,4 4038,5 4082,9 4136,0 4189,8 4248,4 

Формирование 

современной 

городской среды 

36820,2 169588,6 80456,3 107639,5 23962,5 23957,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет:               

федеральных средств 11303,8 81181,6 9701,6 81648,3 10890,9 11058,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

25482,2 63588,9 40909,4 577,3 77,0 78,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 34,2 24818,1 29845,3 25413,9 12994,6 12820,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплексное 

развитие сельских 

территорий 

42509,5 295936,1 503456,2 42177,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет:               

федеральных средств 1089,7 155687,4 163781,2 2636,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

40137,4 70270,1 222057,3 26,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 1282,4 53005,6 98427,9 39514,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетных 

средств 

0,0 16973,0 19189,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Молодежь 0,0 0,0 0,0 771,2 771,2 771,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 0,0 0,0 0,0 771,2 771,2 771,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Развитие 

промышленности и 

инновационная 

экономика 

0,0 93,2 549,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских 

средств 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 0,0 93,2 549,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по 

программам 

1101272,

0 

1994530,

5 

1891886,

1 

1433971,

0 

1289073,

5 

1224023,

9 

1240025,

9 

1268888,

2 

1346685,

2 

1382076,

4 

1435072,

0 

1492713,

6 

1552955,

5 

1618544,

4 

Справочно:               

Условно 

утверждаемые 

расходы, 

зарезервированные 

средства, 

распределение 

которых 

осуществляется по 

мере исполнения 

бюджета 

Цивильского 

муниципального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 11963,7 25311,0 24634,8 25461,5 24575,1 25214,1 26172,2 27219,1 28307,9 29496,8 

Всего расходы 1101272,
0 

1994530,
5 

1891886,
1 

1433971,
0 

1301037,
2 

1249334,
9 

1264660,
7 

1294349,
7 

1371260,
3 

1406651,
5 

1461244,
2 

1519932,
7 

1581263,
4 

1648041,
2 

 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на финансовый отдел администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики. 

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).  

 

Глава Цивильского муниципального округа                                                    А.В. Иванов 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14 февраля 2025 г. № 168 

город Цивильск 

 

О внесении изменений в постановление администрации Цивильского муниципального округа от 13 сентября 2023 г. № 1042 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных 

программ Цивильского муниципального округа Чувашской Республики» 
 

        В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»  и в целях 

совершенствования программно-целевых принципов  организации  бюджетной системы  Цивильского муниципального округа,  администрация  Цивильского  муниципального округа Чувашской Республики   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

           1. Внести в постановление администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 13 сентября 2024 г.  № 1042 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ Цивильского муниципального округа Чувашской Республики» следующие изменения: 

1.1. В разделе III Порядка разработки и реализации муниципальных программ Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного указанным постановлением подпункт 3.9 изложить 

в следующей редакции: 

«3.9. Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат приведению в 

соответствие с решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики не позднее 1 апреля 

очередного финансового года.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

http://internet.garant.ru/document/redirect/26683817/0


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                       14 февраля, пятница                                                                                                                                                                         

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                        № 112 

 

7 

  

Глава Цивильского муниципального округа     А.В. Иванов 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14 февраля 2025 г. № 177 

город Цивильск 

 

Об установлении публичного сервитута 

 

В соответствии со статьями 11, 23, 39.23, 39.37, 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики и на основании ходатайства об установлении публичного сервитута публичного акционерного общества 

«Россети Волга» (ИНН 6450925977, ОГРН 1076450006280) от 29.10.2024 в лице кадастрового инженера ООО «Профессиональный центр оценки и экспертиз» Тимиревой Раисы Львовны, действующей на 

основании доверенности №22-41/185 от 13.08.2024, выданной публичным акционерным обществом «Россети Волга», администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

1.Установить публичный сервитут сроком на 49 лет в отношении земель неразграниченной государственной собственности в кадастровом квартале 21:20:250301, расположенном по адресу: Чувашская 

Республика, район Цивильский, деревня Тюрары, для эксплуатации объекта электросетевого хозяйства ВЛИ 0,4 кВ (Ф-2 от КТП №64/160 кВА д. Тюрары) от оп. №20 до оп. №28 (замена провода 2хА-16 на 

СИП4 4х25) согласно приложениям №1 и №2. 

2.Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута в целях эксплуатации объекта электросетевого хозяйства ВЛИ 0,4 кВ (Ф-2 от КТП №64/160 кВА д. Тюрары) от оп. №20 до оп. №28 (замена провода 

2хА-16 на СИП4 4х25) на земельные участки, расположенные на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (приложение №1). 

3.Плата за публичный сервитут, указанный в пункте 1 настоящего постановления, устанавливается в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.03.2015 № 83 «Об 

утверждении Правил определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной собственности Чувашской Республики, и 

земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена». 

4.Установить, что срок, в течение которого использование земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего постановления, в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или 

существенно затруднено, соответствует сроку публичного сервитута, указанного в пункте 1 настоящего постановления. 

5.Отдел земельных и имущественных отношений администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в установленном законодательством порядке в течение пяти рабочих дней со дня 

принятия настоящего постановления обеспечить: 

- размещение настоящего постановления на официальном сайте Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в периодическом 

печатном издании «Вестник Цивильского муниципального округа»; 

- направление копий настоящего постановления публичному акционерному обществу «Россети Волга», Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской 

Республике, правообладателям земельных участков, указанных в приложении №1 к настоящему постановлению. 

6.По истечении срока действия права ограниченного пользования (публичного сервитута) земельного участка публичному акционерному обществу «Россети Волга» привести земельные участки, указанные в 

приложении №1, в состояние, пригодное для использования в соответствии с их видом разрешенного использования в сроки, предусмотренные п. 8 ст. 39.50 Земельного кодекса Российской Федерации. 

7.Отделу земельных и имущественных отношений администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики подготовить соглашение об установлении публичного сервитута между 

администрацией Цивильского муниципального округа Чувашской Республики и публичным акционерным обществом «Россети Волга».  

 

Глава  Цивильского муниципального округа                                                                              А.В. Иванов 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14 февраля 2025 г. № 178 

город Цивильск 

 

Об установлении публичного сервитута 

 

В соответствии со статьями 11, 23, 39.23, 39.37, 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Цивильского муниципального округа Чувашской Республики и на основании ходатайства об установлении публичного сервитута публичного акционерного общества 

«Россети Волга» (ИНН 6450925977, ОГРН 1076450006280) от 29.10.2024 в лице кадастрового инженера ООО «Профессиональный центр оценки и экспертиз» Тимиревой Раисы Львовны, действующей на 

основании доверенности №22-41/185 от 13.08.2024, выданной публичным акционерным обществом «Россети Волга», администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

1.Установить публичный сервитут сроком на 49 лет в отношении земель неразграниченной государственной собственности в кадастровом квартале 21:20:131101, расположенном по адресу: Чувашская 

Республика, район Цивильский, деревня Актай, для эксплуатации объекта электросетевого хозяйства ВЛИ 0,4 кВ (Ф-1 от КТП №42/60 кВА д. Актай) от оп. №32 до оп. №36 (замена провода 2хА-16 на СИП4 

4х25) согласно приложениям №1 и №2 

2.Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута в целях эксплуатации объекта электросетевого хозяйства ВЛИ 0,4 кВ (Ф-1 от КТП №42/60 кВА д. Актай) от оп. №32 до оп. №36 (замена провода 2хА-

16 на СИП4 4х25) на земельные участки, расположенные на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (приложение №1). 

3.Плата за публичный сервитут, указанный в пункте 1 настоящего постановления, устанавливается в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.03.2015 № 83 «Об 

утверждении Правил определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной собственности Чувашской Республики, и 

земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена». 

4.Установить, что срок, в течение которого использование земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего постановления, в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или 

существенно затруднено, соответствует сроку публичного сервитута, указанного в пункте 1 настоящего постановления. 

5.Отдел земельных и имущественных отношений администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в установленном законодательством порядке в течение пяти рабочих дней со дня 

принятия настоящего постановления обеспечить: 

- размещение настоящего постановления на официальном сайте Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в периодическом 

печатном издании «Вестник Цивильского муниципального округа»; 

- направление копий настоящего постановления публичному акционерному обществу «Россети Волга», Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской 

Республике, правообладателям земельных участков, указанных в приложении №1 к настоящему постановлению. 

6.По истечении срока действия права ограниченного пользования (публичного сервитута) земельного участка публичному акционерному обществу «Россети Волга» привести земельные участки, указанные в 

приложении №1, в состояние, пригодное для использования в соответствии с их видом разрешенного использования в сроки, предусмотренные п. 8 ст. 39.50 Земельного кодекса Российской Федерации. 

7.Отделу земельных и имущественных отношений администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики подготовить соглашение об установлении публичного сервитута между 

администрацией Цивильского муниципального округа Чувашской Республики и публичным акционерным обществом «Россети Волга».  

 

Глава  Цивильского муниципального округа                                                                              А.В. Иванов 
 

Приложение №1 

к постановлению администрации  

Цивильского муниципального  

округа Чувашской Республики  

от 14.02.2025 №178 

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ 

местоположения границ населенных пунктов, территориальных зон, особо охраняемых природных территорий, зон с особыми условиями использования территории 

Публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого хозяйства ВЛИ 0,4 кВ (Ф-1 от КТП №42/60 кВА д.Актай) от оп. №32 до оп. №36 (замена провода 2хА-16 на СИП4 4х25) 

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект)) 

Раздел 1 

Сведения об объекте 

№ п/п Характеристики объекта Описание характеристик 

1 2 3 

1. Местоположение объекта Чувашская Республика (Чувашия), район Цивильский, деревня Актай 

2. Площадь объекта +/- величина 

погрешности определения площади (Р +/- Дельта Р) 

739 +/- 9 м² 

3. Иные характеристики объекта - 

 

Раздел 2 

Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат МСК-21, зона 1 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

 

Обозначение характерных точек границ 

 

Координаты, м 

 

Метод определения координат 

характерной точки 

Средняя квадратическая погрешность 

положения характерной точки (Мt), м 

Описание обозначения точки на 

местности (при наличии) 

 

X 

 

Y 

1 2 3 4 5 6 

 

1 

 

375516.22 

 

1234325.40 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 

 

2 

 

375517.69 

 

1234326.10 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 

 

3 

 

375518.17 

 

1234327.45 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 

 

4 

 

375517.63 

 

1234328.76 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 

 

5 

 

375516.12 

 

1234329.40 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 

 

6 

 

375482.44 

 

1234328.52 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 



             

 

          14 февраля, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

8      № 112                                                                                                                                                                         Цивильского муниципального округа 

 
 

7 

 

375471.74 

 

1234374.29 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 

 

8 

 

375460.04 

 

1234424.14 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 

 

9 

 

375449.88 

 

1234469.79 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 

 

10 

 

375449.00 

 

1234471.05 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 

 

11 

 

375447.50 

 

1234471.31 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 

 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

 

Обозначение характерных точек границ 

 

Координаты, м 

 

Метод определения координат 

характерной точки 

Средняя квадратическая погрешность 

положения характерной точки (Мt), м 

Описание обозначения точки на 

местности (при наличии) 

 

X 

 

Y 

1 2 3 4 5 6 

 

12 

 

375446.24 

 

1234470.43 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 

 

13 

 

375445.98 

 

1234468.93 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 

 

14 

 

375456.14 

 

1234423.24 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 

 

15 

 

375467.84 

 

1234373.37 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 

 

16 

 

375478.91 

 

1234326.02 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 

 

17 

 

375479.64 

 

1234324.90 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 

 

18 

 

375480.91 

 

1234324.48 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 

 

1 

 

375516.22 

 

1234325.40 

Метод спутниковых геодезических измерений 

(определений) 

 

0.10 

Закрепление отсутствует 

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта 

 

Обозначение характерных точек части 

границы 

 

Координаты, м 

 

Метод определения координат 

характерной точки 

Средняя квадратическая погрешность 

положения характерной точки (Мt), м 

Описание обозначения точки на 

местности (при наличии) 

 

X 

 

Y 

1 2 3 4 5 6 

- - - - - - 

Раздел 3 

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта 

1. Система координат - 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

 

Обозначение характерных 

точек границ 

Существующие координаты, м Измененные (уточненные) координаты, м Метод определения координат 

характерной точки 

Средняя квадратическая погрешность 

положения характерной точки (Мt), м 

Описание обозначения точки 

на местности (при наличии)  

X 

 

Y 

 

X 

 

Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

- - - - - - -  

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта 

 

Обозначение характерных 

точек части границы 

Существующие координаты, м Измененные (уточненные) координаты, м Метод определения координат 

характерной точки 

Средняя квадратическая погрешность 

положения характерной точки (Мt), м 

Описание обозначения точки 

на местности (при наличии)  

X 

 

Y 

 

X 

 

Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

- - - - - - -  

 

 

Приложение №2 

к постановлению администрации  

Цивильского муниципального  

округа Чувашской Республики от 14.02.2025 №178 

 
 

 

 

 
 

Учредитель: Администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа от 24 ноября 2022 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского муниципального округа» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 14.02.2025 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

 

mailto:zivil@cap.ru

